48. Βυζαντίων τεῖχος] A qua urbe capienda  
depulsus Demosthenis consiliis fuerat Phi-  
lippus: *V. Orat. de Coron.* c. 23. *Gefner.*

Ἐγώ δέ, ὡς Παρμενίων, ἔφη, εἰ μέν τις  
 Ἀθηναῖος ὢν ἐν Ἀθήναις λέγων, ἐμὲ τῆς πα-  
 τερίδος προτιμᾷ, τότῳ ἀργυρίον μὲν προείμενο-  
 ἄν, 49) Φιλίαν δ' ἐκ ἀν' εἰ δέ τις ὑπέρ τῆς  
 πατερίδος ἐμὲ μισεῖ, τότῳ προσπολεμῶ μὲν,  
 ὡς ἀκροπόλει, καὶ τείχει, καὶ νεωρίσις, καὶ τά-  
 Φρω, θαυμάζω δὲ τῆς ἀρετῆς, καὶ μακαρίζω  
 γε τὴν κτήματος τὴν πόλιν καὶ τὰς μὲν, ἔξω  
 τῆς χρείας γενόμενος, ἥδις ἀν προσαπολέσσαι  
 τὸν δὲ βελοίμην ἀν ἐταυθοῖ παρέ ήμιν τυχεῖν  
 γενόμενον μᾶλλον, η τὴν Ἰλλυριῶν ἵππον, καὶ  
 Τριβαλλῶν, καὶ πᾶν τὸ μισθοφορικὸν, τῆς  
 ὅπλων

34. „Atque ego, *inqūis*, Parmenio, si quis  
 „Atheniensis Athenis dicens patriae me suae  
 „praeferat, huic argentum quidem objecerim,  
 „non autem amicitiam. Si quis autem patriae  
 „caussa odio me habeat, hunc ego oppugno  
 „non secus atque arcem, et moenia, et navalia,  
 „et fossam: sed virtutem ejus admixor, bea-  
 „tam civitatem tali possessione praedico.. At-  
 „que istos quidem extra usum constitutus lu-  
 „bens una, *cum ipsis hostibus*, perdam: hunc  
 „autem malim hic apud nos esse, quam Illy-  
 „riorum equitatum; et Triballorum, et quid-  
 „quid est militis mercenarii: qui armorum viri-  
 „bus

49. *προείμην* ἀν] Objecerim; ut canibus, ut  
 latronibus, ad incommoda majora effugien-  
 da. *Gesner.*

δπλαν βίας τὴν Φελλόγυα πενθώ, καὶ τὸ τῆς  
γνώμης ἐμβριθές κύδαμη τιθεῖς δεύτερον.

Πρὸς Παρμενίωνα μὲν ταῦτα. τοιάτῳ δέ  
τινας καὶ πρὸς ἐμὲ λόγυς ἐπροίσατο. τῶν γὰρ  
μετὰ Διοπτείθες 50) Ἀθήνησεν ἀπεξαλιμένων,  
ἥντι μὲν εἶχον διὰ Φρεντίδος, οὐδὲν μάλα γε-  
λάσας, ὥφη: Σὺ δέ Αττικὸν σρατηγὸν, ηδὲ σρα-  
τιώτην δέδομας ἡμῖν; αἱ μὲν τριήρεις, καὶ ὁ  
Περικλεὺς, καὶ τὰ νεωρίτερα, λῆρος ἔμοι γε, καὶ  
Φλέγκα Φος. τί δέ ἂν ἀκθεωτοι πράξαιν διονυ-  
σίαζούτες, ἐν κρεανομάταις καταζῶτες; καὶ χο-  
ροῖς;

,, bus vim oratione persuadendi, et consilii gra-  
,, vitatem postponam minime.

35. Haec ad Parmenionem. Tales vero  
etiam apud me sermones habuit. „Misso enim  
„Athenis Diopithe cum suis, sollicitudinem ex-  
„mihi res adferebat. Ille vero in risum solutus  
„dicebat: tu autem ducem Atticam aut mili-  
„tem nobis metuis? Triremes quidem, et Pi-  
„raeeus, et navalia, nugae mihi et ludibria:  
„ecquid vero homines faciant bacchanalia ce-  
„lebrantes, viventes in viscerationibus,” et

T. 3 „cho-

50. τῶν γὰρ μετὰ Διοπτείθεους]. Pro quo scri-  
pta exstat oratio Demosthenis de Cher-  
soneso, ex qua Diopithes in Philippi re-  
gnum excurrerat. *Gesner.*